

## Raport z realizacji Polityki Otwartego Dostępu w ITB „MORATEX” w roku 2024

Dyrektor ITB „MORATEX” Zarządzeniem nr 4/2021 z dnia 22 stycznia 2021 r. wprowadził Politykę Otwartego Dostępu w Instytucie. W ślad za tym podjęte zostały kroki, by utworzyć oraz udostępnić zasoby cyfrowe Instytutu. Zwieńczeniem prac było przystąpienie do Umowy Konsorcjum pod nazwą „Repozytorium Cyfrowe Instytutów Naukowych” (RCIN), zawarte 22 września 2021 r., której celem jest utrzymanie, poszerzanie i promocja cyfrowych zasobów Partnerów Konsorcjum na platformie RCIN oraz zdobywanie środków finansowych na utrzymanie, poszerzanie i promocję cyfrowych zasobów Partnerów Konsorcjum na platformie RCIN oraz na udoskonalanie samej platformy RCIN. W skład Konsorcjum RCIN wchodzi poza ITB „MORATEX” 26 polskich Instytutów Naukowych.

Strona główna Repozytorium znajduje się pod adresem: <https://rcin.org.pl/dlibra>

Przez cały 2024 rok odbywały się cykliczne spotkania online członków konsorcjum RCIN, w których z ramienia ITB „MORATEX” uczestniczył dr inż. Paweł Kubiak. Na spotkaniach omawiano bieżące pomysły dot. zwiększenia funkcjonalności platformy RCIN a także implementacje proponowanych zmian. Celem głównym było rozbudowanie warstwy informatycznej, w szczególności funkcjonalności dla użytkownika końcowego oraz ulepszenie wyników wyszukiwania. Na cyklicznych spotkaniach dyskutowano również o możliwości wspólnego starania się o dofinansowanie dalszych prac rozwojowych z funduszy „Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021-2027” (FERC), którego celem jest wsparcie transformacji cyfrowej kraju lub innych, tożsamy konkursów. Na chwilę obecną prace projektowe nie zostały przeprowadzone i nadal trwa dyskusja nt. wyboru aktualnych tematów konkursowych w których można byłoby zabiegać o finansowanie dalszych prac związanych z repozytorium cyfrowym. Ponadto, Zgromadzenie Ogólne Konsorcjum RCIN wybrało na kolejną czteroletnią kadencję Instytut Matematyczny Polskiej Akademii Nauk jako Partnera Wiodącego.

W dalszym ciągu kontrowersyjna pozostaje kwestia otwartego dostępu do danych badawczych wytworzonych w Instytucie MORATEX, z uwagi na fakt, iż większość prowadzonych projektów jest dedykowana potrzebom służb mundurowych. Koniecznym zatem będzie każdorazowe pozyskanie zgody Gestora rozwiązań, które powstają w ramach projektów realizowanych przez Instytut, a także zgody od wszystkich współautorów utworów, na ich upublicznianie w repozytorium.

Zadanie ciągłe w ramach Polityki Otwartego Dostępu, to prace nad utrzymaniem i rozwojem infrastruktury otwartego dostępu Instytutu, kontynuowanie informowania o Polityce, doradztwa w zakresie najlepszych praktyk zgodnych z Polityką jak i edukacja adresatów Polityki w zakresie otwartego dostępu do publikacji i danych badawczych oraz monitorowanie realizacji Polityki.